¹ Cormas de Villiers, *Biblioth. Carmelit.*, t. p. 549.

Foi et la Charité. Il y a plus de philosophie dans les *Quodlibeta*. On le soupçonne en lisant les premières lignes de cet ouvrage : « Quærebantur quædam communia Deo et creaturis ; quædam
« specialiter de Deo ; quædam de creaturis : » et quand , après avoir été au-delà des distinctions préambulaires , on arrive aux problèmes controversés , on ne tarde pas à connaître la doctrine philosophique de l'auteur. Il est du parti de saint Thomas. Si , par exemple , on lui demande en quoi consiste l'unité du genre ou de l'espèce , il répond que , suivant l'opinion de certains maîtres , cette unité doit être prise pour une chose , pour un tout réel ; mais il combat cette opinion , et les arguments qu'il fait valoir contre elle appartiennent tous aux cahiers des Thomistes ¹. Sur la pluralité des formes , il est aussi de leur sentiment ². Cependant , il fait quelquefois des concessions assez graves aux logiciens de l'autre parti. On va l'apprécier. Il s'agit de la définition de la matière en puissance , et Gérard de Bologne s'exprime en ces termes : « Demonstrandum est quomodo unum numero
« potest dici in pluribus. Hoc quidem non invenitur in eo
« quod est in actu ; in eo autem quod est in potentia , con-
« venit dicere quod est unum numero et commune pluribus,
« quia non habet differentias quibus differat in singulis in-
« dividuis ; et quia differentiæ individuales absunt et carent
« formis in quibus invenitur pluralitas. Formæ communes.
« in quibus inveniuntur universalia , sunt entia in potentia.
« Et ideo scire aliquid secundum quod est universale , est
« scire in potentia. Communicatio ergo , quæ intelligitur in
« formis communibus , habet esse extra animam in potentia ;
« ista autem communicatio quæ intelligitur in materia est
« pura privatio , cum non intelligitur nisi secundum abla-
« tionem formarum individualium ab ea : materia ergo non

¹ Quodlibetum , I , quæst. I. — ² Quodlib. II , quæs. XIX.

« habet esse extra animam secundum hunc intellectum ,
« sed quia est communis omnibus generabilibus et corrupti-
« bilibus , cum non intelligatur sic nisi secundum privatio-
« nem ; et. cum ita fuerit, id igitur quo differt a non esse est
« aliquid ens extra animam quod est subjectum individui
« sensibilis, quod vero non id quod intelligitur ex ea : et
« hoc est perfecta imaginatio materiæ ; et hoc nunquam dixit
« Aristoteles in aliquo loco , sed invenitur ex suis verbis ¹. »
Cela est beaucoup plus subtil qu'exact. Aristote distingue ,
il est vrai , les choses des pensées : il distingue , en outre , la
puissance des pensées et des choses : mais , pour compren-
dre ces distinctions , il ne faut pas vouloir être plus ingé-
nieux , ou plus profond qu'Aristote. Les choses sont ce
qu'elles sont, des substances individuellement déterminées
par l'acte même qui leur a donné l'être : les pensées sont des
vues de l'esprit, et l'esprit, qui compare et divise, a la faculté
de se représenter les choses telles qu'elles sont et telles
qu'elles ne sont pas : enfin , on dit en métaphysique que si
les choses engendrées sont des effets produits hors de leurs
causes , ces effets étaient au sein de leurs causes avant qu'ils
fussent mis dehors par l'acte du principe générateur ; ils
n'existaient pas, en cet état , mais , du moins, ils devaient
exister, puisque toute cause engendre nécessairement ses
effets ; et comme *devoir être* est plus que *n'être pas* , on dis-
tingue du non-être la puissance de devenir , c'est-à-dire la
raison d'être nécessitante qui précède la génération des
étants. Voilà ce que dit Aristote et cela suffit. Mais ajouter
que la matière en puissance de devenir est déjà sujet ; que,
prise comme sujet d'actes futurs, elle est une en nombre ,
et qu'elle constitue de cette manière un suppôt commun à
plusieurs, ce n'est pas interpréter Aristote , mais Parménide.
L'unité numérale appartient à la substance proprement dite :